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En undersökning av Titanic som symbol för framstegstanken. 

The unsinkable progressivism. 

An investigation of the Titanic as a symbol for the idea of progressivism. 

Antal sidor: 32 

In this investigation I will go to the bottom of the idea of progressivism by using one of the 

symbols of its consequences: The Titanic disaster. 

The purpose is to analyze the claims of Walter Lord, comparing his story with the historical  

development of the 1900’s and Thomas S. Kuhns theory of paradigm shifts. According to Lord 

the Titanic disaster changed humans’ view on the world and their place in it, leading to a paradigm 

shift. By using the method of hermeneutics and critical discourse analysis I will show that Lords 

claims, depending on the perspective, are somewhat exaggerated. Instead Titanic would become 

a powerful symbol for the critics of the current paradigm, which is that of progressivism. 

Even if the Titanic disaster led to some changes, the idea of progressivism has been able to modify 

and adapt itself, reproducing the current societal paradigm of progressivism. 
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Inledning 

Ämnesval 

Mitt uppsatsämne kretsar kring hur Titanic-katastrofen förhåller sig till framstegstanken och 

teorin om paradigm. Fokus läggs på Titanic som en symbol för framstegstankens uppgång och 

fall där uppsatsen behandlar en av de många berättelser som kommit att forma hur vi i efterhand 

har tolkat Titanic-katastrofen; nämligen att människans dåvarande synsätt genom katastrofen 

förändrades ner till grunden och människan lärde sig något viktigt genom katastrofen. Denna 

tolkning formuleras bl.a. av den historieskildrande journalisten Walter Lord (1917–2002) i 

boken A night to remember1 i vilken Titanic-katastrofen representerar ett avgörande ögonblick 

som förändrade människans syn på sig själv och sin omvärld. Denna berättelse har format 

många människors förståelse av händelsen, bland annat min egen, men hur giltig är den 

egentligen om vi undersöker den idéhistoriskt?  

Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är att kritiskt granska en av de bärande berättelserna som kommit att 

forma vår kollektiva uppfattning om Titanic-katastrofen. För att ta mig an uppsatsen arbetar jag 

efter följande frågeställningar:  

Vilka effekter hade Titanic-katastrofen på samhället? 

Hur såg samhället ut kring 1912? Hur såg det ut därefter? 

Hur förhåller sig Titanic-katastrofen och framstegstanken till varandra? 

Hur förhåller sig Titanic-diskursen till Thomas S. Kuhns teori om paradigm? 

Källor och material 

För att ta mig an ämnet har jag bl.a. använt mig av tidigare nämnda bok av Lord om Titanic-

katastrofen, först utgiven år 1955, men här i en svensk översättning av Sten Sternberg kallad; 

Titanics undergång: En natt att minnas utgiven år 1998.2 Enligt Lord hade Titanic-katastrofen 

långtgående effekter på människans självbild. Stämmer denna bild när man granskar det 

 
1 Walter Lord, Titanics undergång: En natt att minnas Falun: Forum 1998. 
2 Efter en jämförelse med en engelska nyutgåva av Walter Lords Centenary edition 1912–2012: A night to 

remember London: Penguin Books 2012, bedömer jag att den svenska översättningen kommer tillräckligt nära 

för att utgöra ett gott källmaterial för denna undersökning. 
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fortsatta 1900-talet? Det är denna berättelses omfattning som blir det huvudsakliga ämnet för 

uppsatsen. 

Forskningsläge och litteratur 

Vad gäller Titanic-katastrofen har det forskats och skrivits en stor mängd litteratur. Bland de 

populäraste finns Lord som jag tidigare har nämnt vars bok till största delen behandlar själva 

katastrofnatten. Men även om Lord inte är en historiker är det tydligt att dennes tolkning 

förekommer i den övriga forskningsdiskursen. I Sverige finns ett flertal verk om katastrofen, 

däribland Titanic författat av Claes-Göran Wetterholm år 1988 som anses vara en av de ledande 

Titanicexperterna i Sverige och som bl.a. hjälpte Musealia Entertainment med den svenska 

museiutställningen Titanic The Exhibition, där författaren till denna uppsats gjorde ett besök 

när den kom till Örebro 2017.3 Wetterholm citerar bl.a. Lord men går längre i sina beskrivningar 

av Titanics samtid, bland annat med ett skandinaviskt perspektiv. Forskningen om Titanic har 

fortsatt och så sent som 2019 kom det ut nya rön om antalet passagerare ombord som uppdaterar 

de tidigare officiella siffrorna som bl.a. använts av Lord och Wetterholm, men som numera är 

daterade. Exempel på denna nya forskning finns sammanställd av ett kollektiv av forskare med 

systemingenjören och sjöfartsintresserade Samuel Halpern som redaktör för boken Report into 

the loss of the SS Titanic, som under flera år samlat den information som finns tillgänglig om 

Titanic-katastrofen, där de bl.a. går igenom sjöförhören och resultaten av dessa och uppdaterar 

passagerarlistorna.4  Historikern Gareth Russel författade boken The Ship of Dreams: The 

Sinking of the Titanic and the End of the Edwardian era år 2019. I denna beskrivs samtidsandan 

genom några av dem som reste i första klass, men viktigt för denna uppsats blir att Lords 

tolkning även kommer fram här.5 En annan viktig källa som går till botten med föremålet för 

min huvudsakliga frågeställning är historikerna Klas-Göran Karlsson och Ulf Zander i boken 

Katastrofernas århundrande från 2009, där författarna inleder sin bok om 1900-talet med just 

Titanic-katastrofen och hur den inte bara kommit att symbolisera det fortsatta århundrandet utan 

också om katastrofens verkningar in i våra dagar.6 

En annan viktig aspekt som kommit fram i min undersökning för att förstå Titanics samtid är 

framstegstanken som är ett mycket omskrivet begrepp. För att beskriva begreppet har jag använt 

 
3 Claes-Göran Wetterholm, Titanic Uddevalla: Risbergs Tryckeri AB 1988; Världsutställningen Titanic The 

Exhibition http://www.musealia.net/titanic-the-exhibition/ (2020-05-07). 
4 Samuel Halpern red, Report into the loss of the SS Titanic Gloucestershire: The History Press 2016, s. 12, 14. 
5 Gareth Russel, The Ship of Dreams: The Sinking of the Titanic and the End of the Edwardian era New York: 

Atria books 2019, s. 317–320f 
6 Klas-Göran Karlsson & Ulf Zander red, Katastrofernas århundrande: Historiska och verkningshistoriska 

perspektiv Lund: Studentlitteratur AB 2009, s. 18. 

http://www.musealia.net/titanic-the-exhibition/
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mig av idéhistorisk litteratur bl.a. genom idéhistorikerna Gunnar Eriksson, Svante Nordin, 

Bernt Skovdahl, Sven-Eric Liedman, Carl-Michael Edenborg, Ulla Ekström Von Essen, Nils 

Runeby, och historikern Martin Stolare mm. 7  Med denna litteratur kommer jag även att 

beskriva 1900-talet i förhållande till framstegstanken, Titanic-katastrofen och teorin om 

paradigm. 

Teori och metod 

En viktig teori i denna uppsats blir den om paradigm. Detta begrepp myntades av Thomas S. 

Kuhn (1922–1996) för att beskriva hur vetenskapen utvecklas över tid och är relevant för att 

beskriva hur en ev. förändring ägt rum när det gäller Titanics omvärld.8 Denna teori använder 

jag i en så kallad överförd mening. En mer komplett förklaring av teorin följer i 

undersökningsdelen.  

En viktig metod för tolkning av idéer och deras förändringar över tid är hermeneutiken, i vilken 

tolkande och förförståelse är viktigt. I detta påminner hermeneutiken enligt filosofen Hans-

Georg Gadamer (1900–2002) om människans dagliga liv i hur vi tolkar och förstår vår omvärld 

för att vi ska kunna umgås med andra människor.9 Men problem uppstår när det gäller att förstå 

det förflutna som blivit främmande för oss, för att man inte ska missförstå den text man tolkar 

måste man sätta sig in i det ”texterna talar om” vilket innefattar textens samtid, eller kontext.10 

Men det krävs också en grad av självförståelse eller reflexivitet där forskaren måste räkna in 

sin egen förförståelse eller bakgrund i hur den tolkar sitt ämnesval. 

Som det tidigare kanske har framkommit så är författaren till denna uppsats redan intresserad 

av Titanic-katastrofen sedan långt tidigare. Kort sagt började intresset redan i barndomen då 

jag föddes in i en värld där vraket efter Titanic återfunnits. Genom ett fartygs- och 

historieintresse drogs jag till berättelserna kring Titanic och är därmed uppvuxen med bl.a. 

Walter Lords kontextualisering, där katastrofen lärde mänskligheten en viktig läxa. Men efter 

studierna på idéhistoriekursen har min syn på Lords tolkning komplicerats. Därför kan man se 

 
7 Gunnar Eriksson, Västerlandets idéhistoria: 1800–1950 3:e utg. Hedemora: Gidlund 2013; Svante Nordin, Fi-

losofins historia: Det västerländska förnuftets äventyr från Thales till Postmodernismen 3:e utg. Lund: Studielit-

teratur AB 2013; Bernt Skovdahl, Förlorad kontroll: Den ifrågasatta framstegstanken Stockholm: Dialogos 

2010; Sven-Eric Liedman, I skuggan av framtiden: Modernitetens idéhistoria 2:a utg. Stockholm: Bonnier 1997; 

Anders Burman & Lena Lennerhed red, Sekelslut: Idéhistoriska perspektiv på 1980- och 1990-talen Stockholm: 

Atlas Akademi 2011; Nils Runeby red, Framstegets arvtagare Stockholm: Natur och kultur 1998; Martin Sto-

lare, Kultur och natur: Moderniseringskritiska rörelser i Sverige 1900-1920  Karlstad: Karlstads Universitet 

2003. 
8 Thomas S. Kuhn, Vetenskapliga revolutioners struktur Stockholm: Thales 2017. 
9 Hans-Georg Gadamer, Förnuftet i vetenskapens tidsålder, Göteborg: Daidalos 1988, s. 63f. 
10 Ibid, s. 67f. 
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faran med att ta med sig sin egen partiskhet och tidigare uppfattningar om katastrofen, vilket 

kan färga uppsatsen på sätt som främjar vissa tolkningar över andra. Med denna paragraf vill 

jag belysa dessa möjligheter och att jag försöker att skriva så opartiskt som möjligt utefter den 

litteratur och kunskap som tagits fram som del av undervisningen på idéhistoriekurserna, vilka 

komplicerat mitt förhållande till katastrofen och lett till djupare insikt in i och kring berättelsen 

och hur rimlig den är när vi ser tillbaka på det gångna 1900-talet. 

En annan viktig och relevant metod för denna undersökning finns i den så kallade kritiska 

diskursanalysen, där man analyserar den diskurs som både speglar, formar och omformar vår 

världsbild och förståelse av ”samhälleliga fenomen”, med kritiska ögon för att förstå 

diskursen.11 Detta är viktigt då författaren ämnar syna den diskurs eller samtal som bildats för 

att förstå Titanic-katastrofen och se i vilken utsträckning den överensstämmer med verkligheten 

eller inte. 

Källkritik och etik 

En annan viktig del som tillhör idéhistorieämnet är just källkritiken. Bernt Skovdahl skriver att 

idéhistorikern ”skriver historia över idéer” vilka är beroende av samband för att man ska förstå 

varifrån idéerna kommit, och var de spridit sig.12 Detta innebär att man konfronterar idéer och 

världsföreställningar som möjligtvis inte är acceptabla, eller inte riktigt stämmer överens med 

vår egen förståelse av historieutvecklingen. Detta innebär att jag tar med min egen förförståelse 

om världen när jag granskar det förgångna, vilket definitivt gäller i denna uppsats där jag ämnar 

kritisera Walter Lords, med Skovdahls ord, förklaringskonstruktion av Titanic-katastrofens 

effekter på samhället.13 Men för att göra detta har jag själv undersökt kontexten kring Titanic 

för att genom idéhistorieforskningen bygga upp min egen förklaringskonstruktion för att förstå 

dåtidens idéer och liksom Lord komma med en förklaring till samhällsutvecklingen för att se 

hur väl Lords tolkning överensstämmer med denna. En annan aspekt som är viktig att ta upp är 

att Lord trots sitt engagemang i ämnet i grunden är journalist och inte en forskare eller historiker, 

vilket kan vara grund till ifrågasättande då jag använder dennes tolkning som källmaterial i 

denna uppsats. Men även om Lord populariserat denna tolkning, liksom intresset för Titanic-

katastrofen, så kommer man inte ifrån att Lords arbete och tolkning tagits emot väl och har 

använts av historiker och forskare flera decennier efter både Titanic-katastrofen och efter det 

 
11 Marianne Winther Jørgensen & Louise Phillips, Diskursanalys som teori och metod Lund: Studentlitteratur 

2020, s. 66ff. 
12 Bernt Skovdahl, Idéhistoria och källkritik 1994 i Kurskompendiet för Idéhistoria II KAU, s. 35. 
13 Ibid, s. 39. 
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att En natt att minnas publicerades. Oavsett om denna tolkning är en förklaringskonstruktion 

av Lord, eller om Lord tagit vara på en befintlig tolkning bedömer jag att det fortfarande finns 

goda skäl att använda mig av Lords tolkning som utgångspunkt i uppsatsen. Då tiden och 

sidantalet begränsar arbetet måste jag avgränsa undersökningen till något som är någorlunda 

hanterbart. 

Avgränsning 

Titanic är en katastrof med många bottnar. Det finns egentligen ingen gräns för vad man kan 

forska om då Titanic kommit att representera en miniatyr eller mikrokosmos av världen 1912 

varvid jag försökt att avgränsa mig till det relevanta för min undersökning. För undersökningen 

har jag försökt att lägga fokus på samhället omkring Titanic, vilka idéer som var i svang och 

vad Titanic kom att betyda för samhället under 1900-talet, och varför vi ständigt tycks vilja 

återvända till Titanic. Framstegstanken är också ett mångbottnat begrepp med många 

möjligheter till analys. I denna uppsats läggs fokus på liberalism, ekonomi, teknologisk 

innovation och till viss del mänskliga värderingar i de beröringspunkter där framstegstanken 

kan kopplas till Titanic-katastrofen. Fler möjliga utgångspunkter följer i diskussionsdelen. 

Disposition 

Först kommer jag att presentera och kontextualisera begreppet framstegstanken, förmedla 

berättelsen om fartyget Titanic och hur dessa påverkade det omgivande samhället. I avsnittet 

om Titanic presenteras även Lords berättelse om Titanic, vilket är utgångspunkten för uppsatsen. 

Sedan följer en presentation av Thomas S. Kuhns paradigmteori och dess betydelse för 

vetenskapen och det övriga samhället. Därefter följer en presentation av samhället omkring 

Titanic liksom vad katastrofen ledde till för faktiska förändringar. Sedan följer en än djupare 

inblick i Kuhns paradigmteori om vad som hindrar att ett paradigmskifte äger rum. Där 

uppmärksammar jag att trots många åsikter som säger motsatsen, att Titanic-katastrofen i sig 

självt inte utgjorde något paradigmskifte för samhället eller framstegstanken, åtminstone inte i 

den utsträckningen exempelvis Lord tycks mena. Därefter följer en genomgång av en del av 

den kritik som riktats mot framstegstanken och kort om hur den utvecklats vidare in i vår nutid. 

Avslutningsvis följer några liknelser mellan samhället 1912 och samhället vi har idag 2020 och 

Titanic som symbol och en diskussion. 
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Undersökningen 

Bakgrund 

För att ta mig an mitt ämnesval är det viktigt att kontextualisera undersökningen utifrån den 

tidsanda och de idéer som präglade samhället kring 1912, och hur dessa förhåller sig till 

paradigmteorin, 1900-talet och till viss del samhället i den här uppsatsförfattarens egen samtid. 

Framstegstanken 

Framstegstanken som idé har sin grund i 1600-talet och kan summeras som en form av 

utvecklingstanke, där de mänskliga samhällena gick igenom ”kulturella utvecklingsstadier” i 

vilken det europeiska västlandets civilisation sågs som mer utvecklat än andra ”primitiva 

folkslag i avlägsna områden”. 14  Att västlandet blev måttstocken efter vilken de andra 

civilisationerna bedömdes är ingen slump då framstegstanken tillkom under den europeiska 

renässansen och följde med den europeiska expansionen och maktutövningen över den övriga 

världen in i 1900-talet.15 

En av de tidigaste som skapade förutsättningar för begreppet (utan att mynta det) är kyrkofadern 

Augustinus (354–430). Genom honom fick tiden tre former; ”det förflutna, nuet och framtiden” 

som vardera representerar ”tre själsfunktioner: förväntan, varseblivning och minne”, och med 

detta går man från en cyklisk upprepning till en linjär mänsklighets- och världshistoria där 

allting rör sig framåt och inget upprepas.16 Nästa stora kliv gjordes av statsmannen och filosofen 

Francis Bacon (1561–1626) som ses som en av huvudmännen bakom framstegstanken inom 

vetenskapen genom citat som: ”Ty naturen kan blott besegras därigenom att man lyder den”, 

att det ”är emellertid bättre att analytiskt sönderdela naturen än att forma abstrakta teorier om 

den” och att ”kunskap är makt”.17  Genom Bacons Novum Organum, publicerad år 1620, 

påbörjades en förändring i relationen mellan människan och naturen som blev en resurs och 

råvara för människan att skapa nya erfarenheter, vetenskapliga metoder och uppfinningar för 

att förbättra sina livsvillkor. Bernt Skovdahl menar att Bacon grundlade 

ett ”framstegsperspektiv på det tekniska området”, ett perspektiv som fick tänkare som Claude-

Adrien Helvétius (1715–1771) och Marie-Jean-Antoine-Nicolas Cariat av Condorcet (1743–

1794) under 1700-talet att föreslå att människans framsteg fanns i hennes förmåga att lära av 

 
14 Gunnar Eriksson, Västerlandets idéhistoria, s. 14f. 
15 Ibid. 
16 Svante Nordin, Filosofins historia, s. 178ff. 
17 Francis Bacon, ”Novum Organum”, i Niklas Olaison red, Axplock ur idéhistorien I: Försokratikerna till Woll-

stonecraft. Keuru: Vertigo förlag 2006, s.140, 145; Nordin, Filosofins historia, s. 302. 
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sina erfarenheter och att människan genomgick ”framstegsstadier”.18 En än viktigare aspekt är 

människans deltagande. Tidigare sågs människan, av Augustinus, som en av Guds spelpjäser; 

den moderna människan med sitt aktiva liv är ytterst ansvarig för att framstegen ska äga rum, 

varvid vi enligt Sven-Eric Liedman lever och verkar i skuggan av framtiden. 19  Enligt 

framstegstanken blir allting gradvis bättre och bättre. 

Denna framstegstanke spreds inom alla aspekter av samhället och är särskilt framträdande i och 

med den industriella revolutionen. Med start i England under andra hälften av 1700-talet tog 

den fart under 1800-talet där innovationer såsom ångmaskiner ökade den industriella 

produktionens behov av järn och stenkol, effektiviserade kommunikationsmöjligheterna i form 

av resande med järnvägar och ångfartyg, och i längden även trådlös kommunikation med 

telegrafi.20 En annan viktig idé som hör till framstegstanken är den om socialdarwinism. Delvis 

baserad på Thomas Robert Malthus (1766–1834) teori om den exponentiella 

befolkningsökningen och Charles Darwins (1809–1882) evolutionslära, där livet på jorden 

delvis utvecklas till följd av en kamp mellan de bäst anpassningsbara, kom snart Herbert 

Spencer (1820–1903) att applicera evolutionen på samhället i stort där alltså människor och 

nationer konkurrerade med varandra i en kamp om överlevnad.21 Även om Darwin inte själv 

tycks ha gått så långt i sin teori, så kom idéen om ”kampen för tillvaron” där den starkaste 

överlever medan den svaga försvinner att accepteras och prägla samtiden från mitten av 1800-

talet och in i 1900-talet, där liberaler såsom Spencer ville att industrisamhället med friatyglar, 

utan statens iblandning, även kallat laissez-faire (låt gå, låt göra), skulle få utvecklas i sin egen 

takt.22 Detta liberala synsätt blir viktigt att komma ihåg när den återföds som nyliberalism på 

1940-talet och får sitt genomslag på 1970-talet.23 

SS/RMS Titanic 

Titanic var en oceanångare ämnad för passagerartrafik mellan Storbritannien och USA. Hon 

var resultatet av en hård konkurrens mellan rederierna som livnärde sig på det stora antalet 

emigranter och passagerare som ville korsa Atlanten för att nå den nya världen.24 Konkurrensen 

stod mellan bland annat rederiet Cunard och monopolkonsortiet International Mercantile 

 
18 Skovdahl, Förlorad kontroll, s. 56f.  
19 Sven-Eric Liedman, I skuggan av framtiden, s. 520f. 
20 Eriksson, Västerlandets idéhistoria, s. 11f. 
21 Nordin, Filosofins historia, s. 528f; Eriksson, 2013, s.109–113, 122f, 124f. 
22 Eriksson, Västerlandets idéhistoria, s. 126f; Nationalencyklopedins definition för laissez-faire. 
23 Carl-Michael Edenborg, ”Nyliberalismen från vaggan till graven”, i Anders Burman & Lena Lennerhed red, 

Sekelslut: Idéhistoriska perspektiv på 1980- och 1990-talen 2011, s. 18f, 30f. 
24 Claes-Göran Wetterholm, Titanic, s. 15f. 
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Marine (IMM) däribland rederiet Vita stjärnlinjen; men när Cunard satsade på hastighet satsade 

Vita stjärnlinjen på storlek och lyx och utökade sin handelsflotta med tre stycken systerfartyg 

av Olympic-klassen, där Titanic var den andra som sjösattes 1911.25 Vid jungfruresan från 

Southampton den 10 april 1912 var hon det dittills största rörliga människoskapade objektet 

och ansågs vara praktiskt taget osänkbar, med sina 46,328 bruttoton och 16 vattentäta skott.26  

Trots upprepade varningar om is och isberg i Titanics farled kolliderade hon natten mellan den 

14 och 15 april med ett isberg sydöst om Newfoundland och förliste.27 Enligt Board of trade’s 

föråldrade bestämmelser från 1894, där man såg till den sammanlagda vikten på fartyget istället 

för antalet platser för passagerare ombord, hade Titanic livbåtsplatser för nära 1,178 av sina på 

resan 2,208 passagerare och besättningsmän.28 Titanic gick på isberget kl. 23:40 och sjönk ca 

två timmar och 40 minuter senare. 712 personer överlevde medan 1,496 omkom.29 Detta ledde 

enligt bl.a. Walter Lord till en förändring i människans syn på samhället: 

Titanic som blev en milstolpe för mycket markerade också slutet på en allmän känsla av trygghet. 

Dittills hade människor känt att de hade funnit vägen till ett stadgat, ordnat, civiliserat liv. Under 

hundra år hade tekniken ständigt förbättrats. Under hundra år hade frukterna av fred och 

uppfinningsrikedom genomsyrat samhället. Då man ser tillbaka kanske man finner föga anledning 

till trygghetskänslor, men vid den tiden tyckte de flesta bildade människor att livet var som det 

skulle. 

Titanic väckte dem. Aldrig mer skulle de kunna vara så säkra på sig själva. Särskilt för de tekniska 

vetenskaperna var katastrofen ett fruktansvärt slag. Man hade skapat det ”osänkbara fartyget” – 

människans kanske största ingenjörsbragd – och så gick det under första gången det prövades. 

Men verkan sträckte sig längre. Om denna överlägsna produkt var så fruktansvärt ömtålig, hur 

var det då med allt annat? Om rikedom betydde så föga denna kalla aprilnatt, betydde den då så 

mycket under resten av året? Tjogtals präster predikade att Titanic var en läxa från himlen för att 

väcka människor ur deras självbelåtenhet, för att straffa dem för sin huvudlösa tro på materiellt 

framåtskridande. Om det var en läxa, så nog hade den verkan – människorna har alltsedan dess 

aldrig varit säkra på någonting.30 

 
25 Wetterholm, Titanic, s. 31–33f; Gareth Russel The Ship of Dreams, s. 15. 
26 Wetterholm, Titanic, s. 202; Russel, The Ship of Dreams, s. xvf, 82. 
27 Wetterholm, Titanic, s. 89, 93; Samuel Halpern, ”Account of the Ship’s Journey Across the Atlantic”, i 

Samuel Halpern red, Report into the loss of the SS Titanic, s. 80–82, 89. 
28 Wetterholm, Titanic, s. 42f; Bruce Beveridge & Steve Hall, ”Description of the Ship”, i Halpern red, Report 

into the loss of the SS Titanic, s. 46f. 
29 Lester J. Mitcham, ”Passangers and Crew / Lost and Saved”, i Halpern red, Report into the loss of the SS 

Titanic, s. 67f. 
30 Walter Lord, Titanics undergång, s. 100. - Den engelska versionen av källtexten finns tillgänglig som bilaga 1 

på sidan 32 i denna uppsats, och jag bedömer den svenska översättningen som trogen källtextens innebörd. På 
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Det är denna berättelse som jag tidigare hänvisat till som det huvudsakliga ämnet för uppsatsen 

och den har utgjort en återkommande förklaring till varför Titanic fängslar oss än idag. Ulf 

Zander hänvisar till D. Brian Andersons bok The Titanic in Print and on Screen från 2005, en 

bok som sammanställer de tillfällen Titanic förekommit i olika medier. Andersons bok berör 

alltifrån spelfilm, dokumentärfilmer, Tv-spel, böcker till hemsidor mm., som specifikt eller 

indirekt behandlar Titanic-katastrofen. Titanic återkommer i allt från den dittills mest 

inkomstbringande filmen genom alla tider, Titanic från 1997, till en film som Ghostbusters II 

från 1989 där vi ser hur Titanic fullbordar sin resa till New York som ett spökskepp.31 I hur 

många och i vilken grad dessa Titanic-skildringar utgår från Lords tolkning hör inte till denna 

uppsats, men oavsett om de vill förmedla sanningen, trigga konspirationsteorier eller ge upphov 

till skratt och förströelse är det viktiga i detta sammanhang att Anderson kunde nå fram till fler 

än 485 unika omnämningar av Titanic, vilket mer än väl bör indikera att katastrofen fortfarande 

är av intresse för oss.32 Detta intresse blev också tydligt vid 100-årsminnet av katastrofen år 

2012, där bl.a. National Geographic i april-utgåvan dedikerade 32 sidor till reportage och nya 

bilder av vraket.33 Även här framträder Lords tolkning av katastrofen, men också tecken på 

katastrofens betydelse där bl.a. författaren Hampton Sides ställer frågan: ”Varför fungerar 

denna plats – liksom Pearl Harbor, Auschwitz och några få andra platser där stora katastrofer 

har inträffat – som en magnet på vår fantasi?”.34  Detta följer han senare upp med denna 

välbekanta tolkning: 

Det var dock även något annat, inte enbart människoliv, som gick förlorat med Titanic: 

illusionen om det välordnade, tron på teknikens framsteg. I takt med att Europa närmade sig 

ett fullskaligt krig trängdes snart längtan efter framtiden undan av en fruktan och ångest som 

bara är alltför väl bekant i vår moderna tid.35 

Återigen samma berättelse hundra år efter det att Titanic-katastrofen påstods ha väckt 

människan ur, vad jag i denna uppsats menar är, framstegstanken. Ett tillstånd av utveckling 

 
det stora hela är Stenbergs översättning bokstavlig, även om uttrycket the first jar kan ges flera innebörder, varav 

burk eller kruka i detta fall istället passande nog översätts till en omskakande första stöten, vilket Lord strax 

följer upp med just ordet tumult för att beskriva förändringen i tidsandan. Mer om detta följer senare i uppsatsen.  
31 D. Brian Anderson, The Titanic in Print and on Screen Jefferson, N.C.: McFarland 2005, s. 172. 
32 Ibid, s. 108ff, 168f.  
33 Karen Gunn red, “Titanic i närbild”, i National Geographic Nr 3 Oslo: Bonnier Publications 2012, s. 22, 42–

73, 102. 
34 Hampton Sides, ”Ljuset har äntligen tänts”, i National Geographic Nr 3 Oslo: Bonnier Publications 2012, 

2012, s. 51. 
35 Ibid, s. 52. 
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där allt sägs bli bättre och bättre, som avbröts av Titanic-katastrofen vilken sägs utgöra ett 

paradigmskifte.  

Paradigm  

Thomas S. Kuhns teori om paradigm, är en teori enligt vilken Kuhn förklarar hur vetenskapen 

gradvis förändras genom vetenskapshistorien. I boken Vetenskapliga revolutioners struktur 

från 1962 menar Kuhn att all vetenskap bygger på ”normalvetenskap” där forskningen 

är ”stadigt vilande på en eller flera äldre vetenskapliga prestationer som någon särskild 

forskargrupp för en tid erkänner som grundvalen för sin fortsatta verksamhet”.36 Alla forskare, 

inom sina respektive fält, delar samma världsuppfattning och forskar efter dessa banor och 

kommer fram till resultat, vilket utgör läromedel för utbildningen av nya forskares kunskaper 

och experiment: ett paradigm.37 Men med tiden upptäcks fenomen eller resultat av forskningen 

som inte längre stämmer överens med den rådande världsbilden, dessa anomalier samlas och 

kan leda till en kris för normalvetenskapen där nya metoder behövs för att förstå världen.38 När 

en lösning infinner sig blir det tidigare normalvetenskapliga paradigmet gradvis ersatt av ett 

nytt paradigm som kan sätta in anomalierna i en ny världsuppfattning och vetenskapen 

utvecklas vidare. 

I relation till den här uppsatsen bör det nämnas att Kuhn ansåg att vetenskapen, liksom 

samhället, genomsyras av sociala processer. Och att detta gäller allmänt och inte bara i relation 

till paradigmteorin. Härtill hör även politiska förändringar som, gemensamt med vetenskapliga 

revolutioner, kommer av ”en känsla av att saker och ting inte fungerar som de ska, vilket kan 

leda till en kris”.39 Men Kuhn går ännu längre och menar att hela vår världsbild kan förändras 

när vår föreställning prövas och ersätts av ett nytt paradigm: 

I den mån som deras enda tillgång till den världen är genom vad de ser och gör, vill vi kanske 

säga att forskarna efter en revolution förhåller sig till en annan värld.40    

Med Kuhns ord har informationen om världen förändrats. 41 Det är bland annat på grund av 

dessa resonemang som teorin om paradigm fått en så kallad överförd mening, utanför forskaren 

och vetenskapens värld och ut i det övriga samhället och världen. Paradigm har med sin 

diffushet och utbytbarhet enkelt kunnat användas för att förklara hur förändringar äger rum och 

 
36 Thomas S. Kuhn, Vetenskapliga revolutioners struktur, s. 56. 
37 Ibid, s. 56. 
38 Ibid, s. 99, 112–115ff. 
39 Ibid, s. 138. 
40 Ibid, s. 157. 
41 Ibid, s. 181. 
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hur vår syn på världen förändrats, vilket enligt Bo Linberg lett till att ordet blivit något urvattnat 

då ”varje verksamhet kunde sägas ha sitt paradigm”. 42 Detta gäller även när vi vill undersöka 

Titanic-katastrofen för att se hur dennas omvärld förhåller sig till teorin om paradigm och skiftet 

dem emellan. 

Titanic, samhället och framstegstanken 

Titanic var en produkt av sin tid, men vilken tid pratar vi om? Kring sekelskiftet 1900 befann 

sig västerlandet på något av en kulmen. Den industriella utvecklingen under 1800-talet hade 

fortsatt och åtminstone fram till 1914 tycktes det som om allt, i enlighet med framstegstanken, 

bara blev bättre och bättre. Gunnar Eriksson nämner bl.a. att levnadsstandarden och livslängden 

ökade, städerna befolkades kraftigt och uppfinningar som förbränningsmotorn ledde till nya 

transportmedel och innovationer som bilar och flygplan, liksom kommunaktionsmedlen, 

skoltiden och ”allmän rösträtt” förbättras eller införs för fler samhällsmedborgare.43  

Men denna ljusa och hoppfulla la belle époque44 kastade skuggor, där en privilegierad överklass 

tog del av mer än andra, samtidigt som en stor del av dessa rikedomar direkt eller indirekt kom 

sig av de västerländska stormakternas handelsnätverk med kolonier i bl.a. Afrika och Asien.45 

Enligt Svante Nordin var det just de havsburna nationerna som blivit särskilt framgångsrika, 

när de i upptäcktsfärdernas spår inte bara utforskat jordens alla hörn, de hade även skapat 

kolonier med vilka ett ”moderland” såsom Storbritannien kunde etablera ett imperium vars 

flottor framgångsrikt behärskade haven.46 Kolonialiseringen ledde till såväl för- som nackdelar 

för både de koloniserande och de koloniserade. Handeln ledde till inkomster för 

kolonialmakterna som ställdes mot de höga kostnaderna att upprätthålla kolonin; de 

koloniserade erhöll säkerhet, skydd och utveckling av städer och gynnsamma 

kommunikationsmöjligheter, samtidigt som kolonierna genom denna ”moderniseringsprocess” 

även förlorade sina ”[g]amla ekonomiska och sociala strukturer” och levde 

under ”främlingsväldet”.47 

I detta sken tycks Nordin mena att de västerländska nationerna egentligen inte var intresserade 

av kolonierna som en tillgång, över vilka de var så överlägsna de koloniserade att det istället 

 
42 Bo Lindberg, ”Smak, diskurs och paradigm – om termer och modeord i idéernas historia” 2002, s. 80. 
43 Eriksson, Västerlandets idéhistoria, s. 227. 
44 Nationalencyklopedins definition för La belle époque; den sköna, sorglösa tiden, var det franska namnet på 

epoken kring sekelskiftet 1900. I Storbritannien kallades samma period den Edvardianska tiden efter kung 

Edvard VII regeringstid 1901–1910. Båda perioderna sägs ha upphört vid första världskrigets utbrott. 
45 Eriksson, Västerlandets idéhistoria, s. 228. 
46 Nordin, Nittonhundratalet, s. 489f. 
47 Ibid, s. 491–494. 
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blev fråga om rivalitet mellan imperie- och kolonialmakterna, om ”de bästa bitarna”. 48 Denna 

rivalitet mellan nationerna tog sig många former. Ulf Zander nämner att samtidigt som det fanns 

en rivalitet mellan de (mer eller mindre) brittiska Vita stjärnlinjen och Cunard om passagerarna 

över Atlanten, också fanns en rivalitet med den nya enade stormakten Tysklands 

passagerartrafik, som snart gick från vem som hade störst, snabbast och lyxigast civila 

passagerarfartyg till vem som hade flest, modernast och bäst bestyckade krigsfartyg.49 Man kan 

alltså se hur Titanic och andra framsteg och innovationer kunde ses som tekniska och 

nationalistiska triumfer i nationernas ”statykrig”, en kapplöpning som kom att leda oss vidare 

in i bl.a. det första världskriget.50 

En annan spegling av samhället i Titanic och passagerartrafiken är de ekonomiska skillnaderna 

mellan samhällsklasser, där de resande delades in i första, andra och tredjeklasspassagerare. De 

rikaste i första klass tillbringade resan i lyx, medan tredjeklasspassagerarna i vissa fall sålt och 

spenderat allt de haft i sina hemländer för att ha råd till biljetten för att emigrera och hitta jobb 

eller starta ett nytt liv med nya förutsättningar i den nya världen.51 Det fanns stora skillnader 

mellan biljettklasserna, där en förstaklassbiljett kunde kosta nära 16,000 kr, vilket enligt 

Wetterholm motsvarar ”kanske kring en halvmiljon kronor idag”, medan en tredjeklassbiljett 

via Göteborg och Hull till New York kostade 181 kronor, vilket kan jämföras med en arbetares 

årshyra i Jönköping på 179:90 och en ”murare i Trelleborg, som arbetade 57 timmar i veckan, 

tjänade i genomsnitt 52 öre i timmen” kring år 1912.52 Det bör nämnas att även om tredjeklass 

är lägst ner på denna passagerarskala, betyder det inte att de var de allra fattigaste i det övriga 

samhället. De fattigaste hade inte råd att utvandra och tredjeklass bör snarare ses som en del av 

medelklassen ”som hade lite men ändå fann att detta inte räckte”,53 samtidigt som det var just 

det stora antalet tredjeklasspassagerare och emigranter som gjorde oceanångarna ekonomiskt 

gångbara till att börja med, varvid tredjeklasspassagerare på exempelvis Titanic hade det 

förhållandevis bekvämligare än före 1912.54 

 
48 Ibid, s. 491f. 
49 Ulf Zander, ”That sinking feeling”, i Klas-Göran Karlsson & Ulf Zander red, Katastrofernas århundrande, s. 

32f, 36f; Russel, The Ship of Dreams, s.68–70. 
50 Zander, ”That sinking feeling”, i Karlsson & Zander red, Katastrofernas århundrande, s. 32. 
51 Wetterholm, Titanic, s. 11. 
52 Ibid, s. 15, 26, 202. 
53 Wetterholm, Titanic, s. 15, 16, 24; Mitcham, ”Passangers and Crew / Lost and Saved”, i Halpern red, Report 

into the loss of the SS Titanic, s. 67f. 
54 Ibid. - Det fanns 324 första klass-, 284 andra klass- gentemot 709 tredjeklasspassagerare ombord på Titanic. 
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Vad förändrades efter Titanic-katastrofen? 

Redan några dagar efter Titanic-katastrofens omfattning kom tillkänna inleddes förarbetet med 

det som skulle komma att bli två sjöförhör, ett amerikanskt och ett brittiskt, där man med hjälp 

av vittnesmål ville reda upp vad som hänt och hur det gått till.55 De viktigaste förändringarna 

som kom att genomföras som ett resultat av sjöförhören var att genom den internationella 

konventionen SOLAS (Safety of Life at Sea) bl.a. säkerställa att antalet passagerare inte får 

överstiga antalet livbåtsplatser ombord, samt övningar med dessa livbåtar; en internationellt 

finansierad ispatrull bildades ledd av amerikanska kustbevakningen; vinterfarleden flyttades 

längre söderut och telegraferna måste bemannas dygnet runt. 56  Med införandet av dessa 

regleringar skulle sjöfarten bli säkrare än den tidigare varit.57 

Däremot gjordes det ingen stor sak av den diskriminering som vittnesmål från tredjeklass 

berättade om. Deras hytter var placerade på de lägre däcken och, i förhållande till andra och 

första klass, längst ifrån livbåtarna på det översta båtdäcket till vilka vägarna upp var ”både 

stängda och okända” så tredjeklasspassagerarna var tvungna att ”visas upp” av besättningsmän, 

vilket ”skedde när majoriteten av livbåtarna redan hade lämnat fartyget”.58 Under förhöret 

vittnade även tredjeklasspassagerarna Olaus Abelseth och Daniel Buckley om hur passagerarna 

desperat försökte klättra upp till båtdäcket, då grindarna var låsta eller bevakade, varpå, vissa 

knuffades tillbaka av besättningsmännen. 59  Detta ledde till att antalet omkomna bland 

tredjeklasspassagerarna var högre än i de andra klasserna, men som sagt behandlades inte frågan 

vidare i sjöförhören och sågs inte som diskriminering.60 

Vad som däremot kom att behandlas under båda dessa förhör gällde kaptenen Stanley Lord. 

Stanley Lord (ej släkt med Walter Lord) kom att skuldbeläggas då denne med sitt fartyg 

Californian påstods legat så nära Titanic att man sett hennes nödraketer, men inte agerat: Dels 

för att deras telegrafist hade lagt sig för natten och inte hört Titanics nödrop, dels för att 

Californian själv hade stannat p.g.a. isen i området.61 Behandlingen av Stanley Lord ses i 

efterhand som ett justitiemord, där Stanley Lord utan att kunna försvara sig skuldbelades för 

 
55 Wetterholm, Titanic, s. 151f. 
56 Wetterholm, Titanic, s. 155, 163f; Mark Chirnside & Dave Gittins, ”The Aftermath of the Disaster”, i Halpern 

red, Report into the loss of the SS Titanic, s. 240–246. 
57 Ibid. 
58 Wetterholm, Titanic, s. 206–208. 
59 Wetterholm, Titanic, s. 153. 
60 Wetterholm, Titanic, s. 158f. 
61 Wetterholm, Titanic, s. 153, 161–163; Mitcham, ”Passangers and Crew / Lost and Saved”, i Halpern red, 

Report into the loss of the SS Titanic, s. 67f. 
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alla de omkomna, samtidigt som exempelvis Vita stjärnlinjen, besättningen på Titanic och 

Board of trade (som inte uppdaterat de föråldrade livbåtsreglerna från 1894 och som dessutom 

ansvarade för det brittiska sjöförhöret) frikändes helt.62 

Titanic och paradigmteorin 

Tills nu har jag bara snuddat lite lätt vid Kuhns paradigmteori, även om det var just den teorin 

som fick mig att göra mitt ämnesval. Det är tydligt att det funnits flera röster (Lord, Wetterholm 

och Zander mm.) som pekat ut Titanic-katastrofen i termer som kan liknas vid ett 

paradigmskifte. Det är detta forskningssamtal eller diskurs som är accepterad av de flesta 

historiska perspektiv som presenterats om Titanic i denna uppsats. 

Men var det verkligen ett paradigmskifte? Den observante inser att jag redan besvarat frågan 

med ja och nej, beroende på hur vid kontext man använder. 

Det stämmer att Titanic-katastrofen lämnade avtryck. Regelmässigt när det gällde att uppdatera 

regelverket till sjöss kom katastrofen att förbättra sjösäkerheten, vilket är standard än idag.63 

Katastrofen gjorde också avtryck som nådde bortom de anhöriga till omkomna och överlevande, 

ut i det övriga samhället. Däremot tycks det som om samhällssystemet eller tilltron till 

framstegstanken i stort inte har förändrats nämnvärt över tid, vilket Lord själv tycks erkänna. 

Jag har tidigare nämnt Lords citat som menar att Titanic-katastrofen förändrade vår världsbild. 

Titanic sågs som kulmen av 100 år av utveckling, vilket sammanfaller med framstegstanken.64 

Men längre ner på samma sida fortsätter Lord: 

Den ändlösa raden av besvikelser som har följt kan naturligtvis inte tillskrivas Titanic men hon 

gav den första stöten. Före Titanic var allt lugnt. Efteråt blev allting förvirring. Det är därför 

Titanic-katastrofen för alla som levde vid den tiden mer än någon annan enstaka händelse 

markerar slutet på den gamla tiden och början till en ny, ostadig epok.65 

Här görs det en skillnad som genom mina ögon både bekräftar och motsäger att Titanic var ett 

paradigmskifte för samhället djupt inne i framstegstanken. Därför måste vi söka svaret i den 

tidigare nämnda paradigmteorin, men framförallt det Kuhn menar inte är ett paradigmskifte.  

 
62 Wetterholm, Titanic, s. 162. 
63 Chirnside & Gittins, ”The Aftermath of the Disaster”, i Halpern red, Report into the loss of the SS Titanic, s. 

240–246. 
64 Lord, Titanics undergång, s. 100. 
65 Ibid. 
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Kuhn menar att paradigm inträffar när vetenskapen, eller samhället, vi tagit för givet inte längre 

stämmer med verkligheten. Men det finns två viktiga aspekter för att dessa upptäckter, 

anomalier eller kriser, ska resultera i ett paradigmskifte, och det är en ”djupgående medvetenhet” 

som ger upphov till en övergång mellan två skeden. 66 Om man bortser från stadierna där det 

ännu inte råder ett paradigm, så behövs det ett rådande paradigm och ett lämpligt alternativ till 

detta paradigm för att ett paradigmskifte ska ske. Kuhn jämför hur Ptolemaios geocentriska 

system kom att ersättas av Kopernikus solsystem, vilket var ett svar på ”ett kristillstånd” när 

både medvetenheten om Ptolemaios ohanterliga och oprecisa system och kravet på mer korrekta 

prognoser på observationer av verkligheten växte.67 

För att återkoppla till framstegstanken, la belle époque och Titanic, där allting blir bättre och 

bättre, utgör denna period enligt mig ett paradigm i en överförd mening, vars motiv även har 

bäring hos Lord. Vår teknik blir bättre och bättre, människan gör ständigt nya och större 

framsteg. I början av 1900-talet hade människan till och med lärt sig flyga kontrollerat och man 

byggde fartyg som var praktiskt taget osänkbara, varpå människan med Francis Bacons 

bevingade ord, i motsats till Augustinus, äntligen tycktes ha bemästrat naturlagarna och rent av 

bemästrat Gud. 68  Per definition gäller här ett paradigm i framstegstankens tecken där 

människan har tagit kontrollen över sin egen färdriktning. Men år 1912 förliser ett av dessa 

teknikens under genom en kollision med ett av naturen naturliga isberg. Genom tron på sin egen 

överlägsenhet kommer mer än hälften av människorna ombord, oavsett socioekonomisk status, 

att drunkna eller frysa ihjäl. Den osänkbara Titanic var inte osänkbar, och därmed uppstår den 

framstegstankens ”första stöt” som Lord och andra kritiker av framstegstanken vill förmedla. 

Men vad hände sen egentligen? Jo man sammanställde två sjöförhör i vilket man noterade och 

uppdaterade bristerna i sjösäkerheten, och beskyllde kaptenen på ett annat närliggande fartyg. 

Sedan var det bra med det, och man fortsatte som vanligt. 

Även om de kan försvagas i sin tro och börja överväga alternativ, tar de inte avstånd från det 

paradigm som lett dem in i krisen. Det vill säga de behandlar inte anomalier som motexempel, 

trots att detta är vad de är i vetenskapsfilosofins termer. [---] [N]är en vetenskaplig teori väl har 

uppnått status av paradigm förklaras en vetenskaplig teori bara ogiltig om det finns en alternativ 

kandidat som kan ta dess plats.69 

 
66 Kuhn, Vetenskapliga revolutioners struktur, s. 113f,  
67 Ibid, s. 113–115. 
68 Jfr Eriksson, Västerlandets idéhistoria, s. 91f, 227f; Liedman I skuggan av framtiden, s. 520f. 
69 Kuhn, Vetenskapliga revolutioners struktur, s. 123. 
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Detta visar med Kuhns ord på att även om det uppstått en anomali eller rent av kris där 

framstegstanken ifrågasatts, väcks inte tanken om att se över eller ersätta det nuvarande 

samhällssystemet. Kuhn kommer med flera insikter om vad som hindrar att ett paradigmskifte 

ska ske, vilka kan brytas ner till dessa stadier: 

1. Ett problem uppstår, där det rådande paradigmet inte ger de resultat man väntat sig. 

Dessa problem kallas anomalier och flera anomalier leder till en kris för de som följer 

paradigmet.70 

2. Först försöker man korrigera problemet med hastiga ”ad hoc-modifikationer” för att 

tillfälligt ”eliminera varje synbar konflikt” och fortsätta som förut med rådande 

paradigm.71 

3. Hjälper inte detta, och fler anomalier dyker upp tvingas man snart inse att det är 

paradigmet det är fel på och ”inte verktygen”, varvid krisen blir ett faktum.72 

4. Men det måste finnas ett godtagbart alternativ till det rådande paradigmet med egna 

anhängare och förespråkare som talar för det nya paradigmets möjligheter till mer 

korrekta resultat, vilka gradvis ökar intresset tills det nya paradigmet godtas och blir den 

nya normen.73  

5. Det nya paradigmet träder i kraft med en ny normalvetenskap och krisen upphör.74 

Därmed anser jag genom undersökningen att Titanic-katastrofen trots sitt intryck på 

framstegstänkandet och med flera förespråkare genom århundrandet stannade redan vid punkt 

två, som en anomali, eller möjligen som en kris som till en början skakade om samhällets 

världsuppfattning. Men genom sjöförhören tycktes samhället kunna råda bot på sjösäkerheten 

genom uppdaterade regler och genom att statuera exempel med Stanley Lords kommendörskap 

var problemet löst. Det var inte framstegstanken det var fel på, det var andra omständigheter 

som orsakat förlusten av så många människoliv, varav det inte tycktes behövas något nytt 

samhällssystem. 

Men om nu Titanic-katastrofen inte utgjorde ett paradigmskifte för framstegstanken, var har då 

Walter Lord mm. fått sin tolkning ifrån? För att besvara detta måste vi utöka vårt perspektiv 

bortom 1912 och fortsätta in i 1900-talet. 

 
70 Ibid, s. 99, 112–115ff. 
71 Ibid, s. 124. 
72 Ibid, s. 125. 
73 Ibid, s. 125, 130f, 205. 
74 Ibid, s. 205. 
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Kritiken mot framstegstanken 

Framstegstanken kan till första anblick se rätt så enkelriktad ut, med få stoppklossar i dess väg. 

Men detta betyder inte att det inte funnits kritik. Saker och ting tycktes ju bara bli bättre och 

bättre, men fanns det en kostnad? Darwins evolutionära utveckling som jag tidigare nämnt, där 

människan framställdes som ett av andra djur i världen, kom att dela upp den fortsatta debatten 

under 1800-talet och 1900-talet i de som var för och de som var emot. 

De som var för, ex Herbert Spencer, såg framåtskridandet som ”en obönhörlig naturlag” där 

den starkare genom industrisamhället får ”öknen att blomma” men på bekostnad av de svagas 

misslyckanden.75 Detta nödvändiga offrande av de svaga sågs inte med blida ögon av Karl Marx 

(1818–1883), som inte såg något värde i samhällsutvecklingen om inte ”dess välsignelser kan 

delas av alla”.76 Marx tror på de materiella framstegen, bl.a. för att säkerställa tillgången till 

mat genom verktyg och tekniska innovationer och industrin, men faran ligger i vem som styr 

över denna produktion, vilket mycket förenklat leder till ett klassamhälle där utvecklingen 

upphör när de rika industriägarna utnyttjar de fattiga som arbetskraft, innan dessa proletärer 

gör uppror och skapar ett jämlikt samhälle. 77  Enligt Liedman kan man se Marx som ett 

mellanting i kritiken av framstegstanken, där utveckling är bra om den styrs i en socialistisk 

riktning. Pessimister såsom Arthur Schopenhauer (1788–1860), ansåg istället att människan 

genom ”viljan att leva” oundvikligen skulle ledas på villovägar i sin strävan. Schopenhauer 

jämför, genom Liedman, människan med en lekboll för ”den dunkla onda kraft” som kommer 

av dennes sökande efter njutning som ”bara föder besvikelse och nya begär” som leder till ”nya 

former av lidande och grymhet”.78 Allt människan eftersträvar, vilket framstegstanken är ett 

uttryck för; exempelvis ett rikare och bättre liv, slutar bara i ”tomhet och besvikelse”.57 

Schopenhauers lösning var att ta avstånd från denna vilseledande vilja, först ”då kunde man nå 

frid och befrielse”.57 

Kring sekelskiftet år 1900 fanns det flera kritiker och förslag mot framstegstanken eller 

moderniteten, som är ett annat begrepp för den moderna världen. Enligt Martin Stolares 

avhandling från 2003, fanns det under det under 1800-talet i de industrialiserade länderna flera 

reformrörelser som var kritiska till moderniteten och dess nya ”livsbetingelser” och försökte 

finna alternativ. 79  Som exempel nämner han hälsoinriktade livsstilar, nykterhetsrörelser, 

 
75 Liedman, Framstegstanken Stockholm: Läromedelsförlaget 1971, s. 73. 
76 Ibid, s. 73f. 
77 Ibid, s. 68–72. 
78 Ibid, s. 74–75f. 
79 Martin Stolare, Kultur och natur: Moderniseringskritiska rörelser i Sverige 1900–1920, s. 22f, 303–319. 
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klädreformer, vegetarianism, trädgårdsrörelser mm. som med fokus på bl.a. ekologisk 

gemenskap hade planer för hur städer och samhället skulle kunna fungera som alternativ för 

modernismens urbaniserade industrisamhälle.  

Allt detta; den upplevda obalansen mellan stad och land, samhällets och individens beroende av 

naturen samt den positiva synen på småbruket och dess roll i samhället, leder vidare till idén om 

det naturenliga levnadssättet som kan sägas utgöra kärnan i rörelsernas civilisationskritiska 

position, och som återfinns i mer eller mindre koncentrerad form hos samtliga rörelser. Denna idé 

utgör den minsta gemensamma nämnaren.80 

Men ingendera rörelsen ”lyckades framgångsrikt politisera sin rörelseideologi”, och de 

politiska partierna såg dem snarare som ”ett hot mot möjligheten att vinna anhängare bland den 

nya grupp landsbygdsväljare som uppstått i kölvattnet av demokratiseringsprocessen.81  Stolare 

kallar dem något hoppfullt: ”Historiens förlorare men framtidens vinnare”, p.g.a. att 

dessa ”alternativrörelser” återupplivades under 1960- och 1970-talet, och till viss del 

fortfarande är aktiva idag.82 Men dessa har fortfarande inte fått något övergripande genomslag 

på det övriga samhället som fortsatte i sitt utstakade spår. Vid sidan av dessa kritiker fanns det 

alltid de som förespråkade den rådande liberala ordningen, eller som tjänade på det nuvarande 

systemet, varvid framstegstanken aldrig unisont kritiserades.83 Därtill kom liberalismen att 

utgöra en stark motpol mot exempelvis Sovjetunionens kommunism och statliga inblandning.  

År 1912 ägde Titanic-katastrofen rum, vilket ses som den första stöten i framstegstanken. Men 

som jag tidigare nämnt stod sig framstegstanken i stort sett oförändrad. I förhållande till 

framstegstanken kan man argumentera för att de nya regleringarna för sjösäkerheten kan tolkas 

som en mycket träffande stöt mot framstegstankens liberala ideal om avreglerade laissez-faire, 

där sjöfarten fortfarande är en viktig del av handeln och ekonomin. Men denna knappa stöt 

försvinner dock i floden av den kritik som kom när den nationalistiska konkurrensen mellan 

nationerna ledde till att västlandet och övriga jorden kastades in i det första världskriget. 

Skovdahl beskriver hur människan trots tron att framstegstanken skulle utveckla människans 

moral och göra krig onödiga, nu i det första världskriget gärna ”lät sig hetsas till kollektivt hat 

mot grannländernas invånare och i stor utsträckning ställde upp frivilligt för att döda eller bli 

 
80 Ibid, s. 307. 
81 Ibid, s. 316f. 
82 Ibid, s. 317. 
83 Som exempel på förespråkare nämner Carl-Michael Edenborg i Sekelslut: Idéhistoriska perspektiv på 1980- 

och 1990-talen 2011, bl.a. Friedrich von Hayek, Ayn Rand, Immanuel Wallerstein, Milton Freidman och Robert 

Nozick mm., med olika former av nyliberalism. 
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dödade vid skyttegravarna”.84 Det var ett slag mot allt vad framstegstanken hoppades fullfölja, 

där framstegen som tidigare var menade att hjälpa människan till en bättre tillvaro nu användes 

för att döda så många människor och så effektivt som möjligt, där antalet döda 

motsvarade ”hundra Titanic-olyckor på en enda dag”.85 Men detta stora krig som skulle avsluta 

alla krig kom att ersättas av ett andra än värre världskrig, som i sin tur ledde till det kalla kriget 

och än mer lidande in i våra dagar.86  

Det var många filosofer som riktade kritik mot framstegstanken, varav Max Weber (1864–

1920) riktade in sig på kapitalismen, som denne såg som tecken på att det moderna 

västerländska samhällets handlande blir mer förnufts målinriktat istället för värderationellt; 

istället för att handla efter det vi ser som värdefullt måste människan nu motivera sitt handlande 

rationellt samtidigt som det känns som om man har större kontroll över verkligheten.87 I Webers 

ögon blir samhället genom framstegstanken avmystifierat, och ”[d]et som från början gav oss 

bättre levnadsförhållanden har blivit ’en järnbur’ som vi inte kan komma ur”, livet tycks allt 

mer meningslöst och vetenskapsmännen kan bara konstatera att så är fallet och rekommendera 

oss att möta ”den nya tidens nakna kalla ljus” som det är.88 

Jag skulle kunna fortsätta att räkna upp kritiker av framstegstanken, moderniseringen, 

liberalismen eller kapitalismen.89 Kritik som fick ytterligare fart, enligt bl.a. Nils Runeby i 

Framstegets arvtagare i och med de två världskrigen och förintelsen där mordet på människor 

blivit industrialiserat. Men dessa ytterligare anomalier och kriser till trots kan jag inte se något 

klart tecken på paradigmskifte när det gäller samhällsordningen under 1900-talet. Man gjorde 

med Kuhns termer ”ad-hoc modifikationer” på det befintliga systemet. Exempelvis valde USAs 

president Franklin D. Roosevelt (1882–1945) att under 1930-talets depression följa John 

Maynard Keynes (1883–1946) råd att statligt satsa och investera i nya projekt istället för spara 

och rida ut problemet. 90  Detta kan nästan i sig självt ses som ett paradigmskifte mot 

liberalismens grundtanke om så lite statlig inblandning som möjligt.91 Jag säger nästan för att 

man i den s.k. guldåldern bl.a. med långvarig ekonomisk högkonjunktur efter andra världskriget 

genom ”ett större socialt lugn än vid många tillfällen i det förflutna” nu fick en högre 

 
84 Skovdahl, Förlorad kontroll, s. 62f. 
85 Skovdahl, Förlorad kontroll, s. 62f; Zander ”That sinking feeling”, i Karlsson & Zander red, Katastrofernas 

århundrande, sid. 45. 
86 Zander, ”That sinking feeling”, i Karlsson & Zander red, Katastrofernas århundrande, s. 46. 
87 Crister Skoglund, ”Saklighet, mytkult och funktionalism”, i Nils Runeby red, Framstegets arvtagare, s. 79–81. 
88 Ibid, s. 84. 
89 Exempelvis Max Horkheimer & Theodor W Adorno Upplysningens dialektik Göteborg: Daidalos 2016.  
90 Skoglund, ”Saklighet, mytkult och funktionalism”, i Runeby red, Framstegets arvtagare, s. 79–81. s. 99ff. 
91 Eriksson, Västerlandets idéhistoria, s. 126. 
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levnadsstandard än tidigare och nya former av skyddsnät och välfärdsstater bildades.92 Detta 

återbyggande av Europa gjordes till största delen med amerikanska medel och statlig 

inblandning där moderniseringen sågs som en positiv utveckling som skulle ”frigöra 

individen”.93 Men allt detta hände också i skuggan av det kalla kriget, en tid av politiska intriger 

där framstegstanken på nytt kritiseras bl.a. genom de alternativa rörelser Martin Stolare 

kallade ”framtidens vinnare”, och studentrörelser av olika slag jorden runt.94 

Det var i denna tidsanda som Walter Lords bok om Titanic publicerades, år 1955, i början av 

detta kalla krig med stundande protester mot samhällsordningen runt om i världen, där 

relationen mellan de forna allierade USA och Sovjetunionen blev allt varmare och hotet om ett 

nytt världskrig med kärnvapen var påtagligt.95 Det blev inget nytt världskrig och en del av 

medborgarrörelserna fick sin röst hörd96 men ej heller detta motstånd ledde till några större 

samhällsförändringar. När järnridån föll och de vinnande västmakternas nyliberalism sågs som 

överlägsna de östligt socialistiska systemen, kom allt fler länder att ta till sig den avreglerade 

marknadens möjligheter.97 Och trots att det sedan dess knakat i fogarna, med nya bankkriser, 

länder i konkurs, stigande nationalism, utdragna krig, pandemier och global uppvärmning, har 

det inte genomförts några förändringar av samhället som tydligt visar på ett paradigmskifte.98 

Om något känns det som om vi idémässigt fortfarande befinner oss i början av 1900-talet, med 

allt vad det kan innebära. Det känns för mig mer troligt att prata om framstegstanken som något 

som människan trodde sig ha kontroll över. Något vi använde för att nå nya framtida mål. Men 

någonstans på resan förlorade vi kontrollen och sedan dess har vi varit fast i dess skugga och 

konsekvenser och modifierar den när det behövs. Vi är fortsatt hoppfulla om dess osänkbarhet, 

samtidigt som vattnet sakta kliver över de vattentäta skotten och över våra huvuden. 

Titanic som symbol 

Det enda som tyckts varit lika osänkbart som framstegstanken är just berättelsen om Titanic, 

som med jämna mellanrum dykt upp i vårt medvetande med varje kris vi mött och tagit oss 

 
92 Nils Runeby, ”Inledning 2” och Skovdahl ”Den stora framstegskapplöpningen”, i Runeby red, Framstegets 

arvtagare, s. 137, 147. 
93 Runeby, ”Inledning 2”, i Runeby red, Framstegets arvtagare, s. 137f. 
94 Stolare, Kultur och natur: Moderniseringskritiska rörelser i Sverige 1900-1920s. 317; Runeby, ”Inledning 2” i 

Runeby red, Framstegets arvtagare, 138f. 
95 Runeby, ”Inledning 2”, i Runeby red, Framstegets arvtagare, 138–141. 
96 Bl.a. de svartas rösträtt, kvinnokampen, förenta nationernas mänskliga rättigheter, frigörandet av kolonier, 

medicinska framsteg mm. 
97 Carl-Michael Edenborg, ”Nyliberalismen från vaggan till graven” och Ulla Ekström von Essen ”Nostalgi och 

nationalism”, i Anders Burman & Lena Lennerhed Sekelslut: Idéhistoriska perspektiv på 1980- och 1990-talen 

2011, s. 33, 38–40, 110. 
98 Ibid. 
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igenom. Genom tidningsartiklar, de överlevandes biografier, dramatiseringar genom i stort sett 

alla medieformer, har vi blivit påminda om Titanic och vad hon påstås ha inneburit för sin 

samtid.99 För även om Titanic inte tycks ha utgjort ett paradigm förvandlades hon och blev till 

något mer än en katastrof eller oceanångare, hon blev en symbol som ständigt blev ihågkommen 

efter varje tragedi som drabbade mänskligheten under 1900-talet, med vilka berättelsen 

återberättades och förstärktes.100 Likt en myt ”kunde förklara den bestående samhällsordningen 

och ge goda skäl till att människor handlade som de gjorde” finns det något att ta lärdom av i 

Titanic-katastrofen.101 

Denna faktiskt vaga men symboliskt starka förbindelselänk mellan Titanic och därpå följande 

katastrofer gav nytt bränsle åt uppfattningen att fartygets undergång verkligen var en historisk 

brytpunkt. Efter den hade ju syndafloden drabbat mänskligheten om och om igen, trots bättre 

vetande.102  

Berättelsen om Titanic-katastrofen som en brytpunkt eller paradigmskifte är alltså något som 

sakta tagit form under 1900-talet, och som kritiker av det rådande samhället kunnat använda för 

att föra fram sin kritik av exempelvis framstegstanken, och ställa frågan om allt verkligen blir 

bättre? 

Den stora frågan blir förstås om det är positivt eller negativt att vi använder denna påstådda 

förändring för att påstå att vi har förändrats, när ingenting egentligen har förändrats? Vi tror att 

Titanic, och andra katastrofer under 1900-talet lärde oss en läxa, när vi i själva verket, liksom 

Schopenhauer varnade, ständigt vilseleds i jakten på den där lekbollen som ständigt rullar 

framåt.  

En from förhoppning, som måhända ter sig naiv för den som blickar tillbaka på 1900-talet, är att 

Titanics fortsatt starka symbolvärde kan leda till att det nuvarande seklet inte blir ett nytt 

katastrofalt århundrade.103 

Det återstår att se vad som väntar under 2000-talet, men med risken att verka allt för normativ 

kanske det i motsats till Walter Lords tolkning, att ta efter en av de överlevandes ord, att det 

faktiskt är dags att vakna upp och inse att saker och ting fortfarande är desamma. Denne 

överlevande var John ”Jack” Thayer (1894–1945) en förstaklasspassagerare som delade med 

 
99 Ulf Zander, ”That sinking feeling”, i Karlsson & Zander red, Katastrofernas århundrande, s. 31. 
100 Zander, ”That sinking feeling”, i Karlsson & Zander red, 2009, s. 31. 
101 Peter Bentley, ”Mytologins värld”, i Peter Bentley red, Myter: En uppslagsbok Stockholm: Forum 1999. 
102 Zander, ”That sinking feeling”, i Karlsson & Zander red, Katastrofernas århundrande, s. 47. 
103 Ibid, s. 55. 
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sig av sina upplevelser, och trots dennes rörande ord, som tydligt format den diskurs som 

behandlats i uppsatsen, tycks det mig som om vi ännu inte har vaknat upp ur drömmen om den 

osänkbara Titanic. 

It seems to me that the disaster about to occur was the event, which not only made the world rub 

its eyes and awake, but woke it with a start, keeping it moving at a rapidly accelerating pace ever 

since, with less and less peace, satisfaction, and happiness. 

Today the individual has to be contented with rapidity, of motion, nervous emotion, and 

economical insecurity. To my mind the world of today awoke April 15th, 1912.104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
104 Gareth Russel, The Ship of Dreams, s. 320. 
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Sammanfattning 

I uppsatsen går jag till botten med framstegstanken genom att analysera en av symbolerna för 

dess konsekvenser: Titanic-katastrofen. Syftet är att analysera Walter Lords tolkning av Titanic-

katastrofen och jämföra berättelsen med 1900-talets framstegstanke med hjälp av Thomas S. 

Kuhns paradigmteori. Enligt bl.a. Lord utgjorde Titanic-katastrofen en förändring i människans 

självbild, vilken blev mer osäker när vi kom in i 1900-talet. Med Kuhns teori kan detta sägas 

utgöra ett paradigmskifte.  

Men genom den hermeneutiska metoden och ett kritiskt diskursanalys-perspektiv visar 

undersökningen att Lords tolkning av katastrofen är något överdriven. Om man ser till 

framstegstanken som ett då rådande paradigm tycks denna framstegstanke fortfarande utgöra 

ett rådande paradigm i dag. Titanic-katastrofen den 15 april 1912 kom istället att utgöra en 

kraftfull symbol som kom att användas av kritiker av det rådande moderna samhället som 

fortfarande befann (och befinner) sig i framstegstankens paradigm. 
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Avslutande diskussion 

En viktig diskussion att föra i detta sammanhang, som även nämnts i det källkritiska och etiska 

avsnittet i uppsatsen, är huruvida dessa resultat skakar om den rådande diskursen om Titanic 

eller inte? Det bör åter påpekas att denna uppsats fokus är på just framstegstanken, en idé och 

formation som flödar genom hela samhället, varefter jag anser att Titanic-katastrofen var en av 

konsekvenserna, men att vi trots en ihärdig diskurs som brukats i över 100 år inte tycks ha 

förändrat sättet vi lever på. Allting blir bara bättre och bättre, oavsett pandemier, mänskliga 

orättvisor, ekonomiska bankkriser, miljöförstöring osv. Detta samtidigt som vi lever i tron att 

vi genom exempelvis Titanic lärde oss en läxa, en läxa vi tycks glömma och kanske alltför snart 

är dömda att upprepa på nytt. 

Denna kritik bör också ses i ljuset av mina egna intressen, som Titanic-intresserad sedan 

barnsben, där jag fortfarande finner Titanic som en intressant historisk händelse oavsett om den 

förorsakade ett paradigmskifte eller ej. Men bara för att jag valt att ifrågasätta denna 

traditionella diskurs betyder det inte att Titanic plötsligt skulle bli ointressant från ett historiskt 

perspektiv. 

På grund av mina avgränsningar har många perspektiv på Titanic-katastrofen prioriterats bort 

till förmån för fokus på framstegstanken i denna uppsats. Jag har inte gått in på de många 

personligalivsöden som påverkades före, under och efter katastrofen, varav exempelvis 

införandet av inkomstskatt kan ses som ett paradigmskifte för de högre och rikare 

samhällsklasserna kring 1912, likväl som vi inom konsten upplevde en ström av konst inom 

modernism och avantgardism som kan ses som tecken på paradigmskiften, om inte 

paradigmskiften i en egen rätt, och svar på våra upplevelser av det tidiga 1900-talet. Likväl tog 

feminismen sats och genomgick flera stadier under århundradet i sina försök att utjämna 

skillnaden mellan könen. Men alla dessa världshändelser och kulturella skiftningar tycks mig 

pyttesmå när man jämför dem med den jättelika framstegstanken som de alla bär upp och bärs 

fram av. Alla är de mer eller mindre inspirerade av framstegstanken, men de är alla så fast i sina 

mikrokosmiska perspektiv att de är blinda för det makrokosmos som genomforsar allt de gör. 

Framstegstanken är så stor att det inte går att dra upp den med rötterna, och om man lyckas göra 

det påverkar den alla de som lever ovanpå den. 

Likväl tror jag att det är viktigt att kunna vidga perspektivet, liksom hermeneutiken förespråkar: 

att kunna se och förstå delen i helheten och helheten i delen. Om vi vill ha förändring kan vi 

inte nöja oss med att linda såren eller hugga av det vi inte längre behöver. Vi måste gå till roten 
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av problemet, följa händelsekedjan till det som orsakade såren, lära oss förstå de djupa 

problemen och genom det skapa en bättre värld. Det finns många aspekter av framstegstanken, 

varav alla inte är direkt av ondo. Men hur svårt det än må vara är det mångfalt bättre att försöka 

förstå något än att intala sig att vi har allt under kontroll, när vi i själva verket, med Webers ord, 

är fångade i vårt egenkonstruerade fängelse, utan att inse att vi, när vi vill, också kan finna ett 

alternativ med vilket vi kan ta oss ut ur buren. Framstegstanken är något vi skapat och därför 

måste vi även ta ansvar för den. Om vi inte gör det har historien redan visat att vi trots riskerna 

självsäkert fortsätter vår färd i full fart, blundar för problemen innan de till slut framträder mitt 

i färdriktningen, och den osänkbara framstegstanken visar sig sänkbar. 
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Bilagor 

Bilaga 1: 

 

Nedan följer den engelska versionen av Walter Lords tolkning, hämtad från Penguin utgåvan 

från 2012, som är föremålet för min huvudsakliga frågeställning i uppsatsen: 

 

Overriding everything else, the Titanic also marked the end of a general feeling of 

confidence. Until then men felt they had found the answer to a steady, orderly, civilized 

life. For 100 years the Western world had been at peace. For 100 years technology had 

steadily improved. For 100 years the benefits of peace and industry seemed to be filtering 

satisfactorily through society. In retrospect, there may seem fewer grounds for confi-

dence, but at the time most articulate people felt life was all right. 

 

The Titanic woke them up. Never again would they be quite so sure of themselves. In 

technology especially, the disaster was a terrible blow. Here was the ‘unsinkable ship’ – 

perhaps man’s greatest engineering achievement – going down the first time it sailed. But 

it went beyond that. If this supreme achievement was so terribly fragile, what about eve-

rything else? If wealth meant so little on this cold April night, did it mean so much the 

rest of the year? Scores of ministers preached that the Titanic was a heaven-sent lesson to 

awaken people from their complacency, to punish them for top-heavy faith in material 

progress. If it was a lesson, it worked – people have never been sure of anything since. 

 

The unending sequence of disillusionment that has followed can’t be blamed on the  

Titanic, but she was the first jar. Before the Titanic, all was quiet. Afterwards, all was  

tumult. That is why, to anybody who lived at the time, the Titanic more than any other 

single event marks the end of the old days, and the beginning of a new, uneasy era.105 

 

105 Lord, Walter, Centenary edition 1912-2012: A night to remember, s. 59f. 

 


